
Attenzione questo testo non ha carattere ufficiale 

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 46 del 12 giugno 2007  

 
 

ENTE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L'ENERGIA E L'AMBIENTE 

L’ENEA, ENTE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, L’ENERGIA E L’AMBIENTE E LA 
FONDAZIONE SILVIO TRONCHETTI PROVERA CONVENGONO IL CONFERIMENTO DI 

UN ASSEGNO DI RICERCA SULLA TEMATICA “TECNOLOGIE A FILM SOTTILE SU 
LARGA AREA PER I MODULI FOTOVOLTAICI DI SILICIO” 

  

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE E CRITERI DI CONFERIMENTO 

  

Il Direttore Generale 

• Vista la Convenzione con la Fondazione Silvio Tronchetti Provera volta al finanziamento di 
un assegno di ricerca di durata biennale nella tematica di cui in epigrafe e in coerenza con le 
procedure di selezione concorsuale pubbliche, in esito alle quali l’ENEA procede al 
conferimento del suddetto assegno; 

• visto l’art. 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997 n. 449, che attribuisce alle università, 
agli osservatori astronomici, astrofisici e vesuviano, agli enti pubblici e istituzioni di ricerca 
all’ENEA e all’ASI, la possibilità di conferire assegni per la collaborazione ad attività di 
ricerca; 

• vista la determinazione n. 112/07/DG del 15 maggio 2007; 

  

DETERMINA 

  

Art. 1 – CONDIZIONI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 

La selezione concorsuale per titoli ed esame-colloquio è finalizzata al conferimento di un assegno di 
ricerca per attività nel campo delle “tecnologie a film sottili su larga area per i modelli fotovoltaici 
di silicio”. 

Non può essere titolare di assegno di ricerca il dipendente di ruolo presso le Università, gli 
Osservatori Astronomici, gli enti pubblici e le istituzioni di ricerca, l’ENEA e l’ASI. 

L’assegno di ricerca non è cumulabile con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, tranne quelle 
concesse da istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di 
ricerca del titolare dell’assegno; in tal caso il cumulo con le borse suddette è subordinato alla 
preventiva autorizzazione dell’ENEA. Non può altresì essere cumulato con stipendi o retribuzioni 



derivanti da rapporti di impiego pubblico o privato. Il titolare in servizio presso amministrazioni 
pubbliche potrà essere collocato in aspettativa senza assegni, di tale provvedimento sarà richiesta 
copia prima dell’inizio dell’attività. 

  

Art. 2 - DURATA - SEDE – IMPORTO 

La durata dell’assegno da conferire è di 24 mesi e la sede di lavoro prevista è presso il Centro 
Ricerche di Portici, località Granatello, 80055 Portici (NA). L’importo annuo lordo è pari a € 
17.000,00 ed ècorrisposto in rate mensiliposticipate. Tale importo è esenteda prelievo fiscale IRPEF 
applicandosi ledisposizioni dicuiall’art. 4 della legge 13 agosto 1984 n. 476 esuccessive 
modificazioni e integrazioni. 

In materia previdenziale si applica quanto previsto dall’art. 51 comma 6 della legge n. 449/1997 
concernente l’obbligo dell’iscrizione alla Gestione Separata INPS, così come precisato dallo stesso 
Istituto con Circolare 21 luglio 2003 n. 133. 

  

Art. 3 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

I requisiti per l’ammissione alla selezione concorsuale sono:  

• possesso della laurea “vecchio ordinamento”, ovvero laurea magistrale o specialistica del 
“nuovo ordinamento”, in chimica o chimica industriale. Sono ammessi i candidati in 
possesso di titoli dichiarati equipollenti ai sensi della vigente normativa, conseguiti anche 
all’estero;  

• cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
• voto di laurea non inferiore a 105/110 ovvero 95/100;  
• età non superiore a 35 anni, escluso qualsiasi beneficio di elevazione dei limiti di età.  

Costituisce titolo preferenziale, valutabile dalla Commissione esaminatrice, mediante attribuzione 
di punteggio, la conoscenza delle tecniche di analisi strutturale dei materiali, o delle tecniche di 
deposizione di film sottili, o delle tecnologie fotovoltaiche. 

I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea devono inoltre avere adeguata conoscenza della 
lingua italiana. 

Tutti i requisiti per l’ammissione alla selezione devono essere posseduti, pena l’esclusione, alla data 
di scadenza prevista per la presentazione della domanda. 

L’ammissione all’esame-colloquio avviene sulla base della dichiarazione resa dai candidati circa il 
possesso dei prescritti requisiti. 

L’accertamento del possesso dei requisiti sarà compiuto dopo lo svolgimento delle prove di 
concorso nei confronti dei candidati utilmente classificatisi nelle relative graduatorie finali. 

L’accertamento del mancato possesso anche di uno dei prescritti requisiti comporterà la perdita del 
diritto al conferimento dell’assegno di ricerca. 



L’esclusione dalla presente selezione concorsuale per difetto dei prescritti requisiti è disposta, con 
provvedimento motivato, dal Direttore della Direzione Centrale Risorse Umane. 

  

Art. 4 - PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE - TERMINI E MODALITA’ 

Saranno accettate esclusivamente le domande inoltrate tramite il servizio Poste Italiane S.p.A., a 
mezzo raccomandata A.R. all’ENEA - Direzione Centrale Risorse Umane - Lungotevere Thaon di 
Revel 76 - 00196 ROMA - entro il termine perentorio del 13 luglio 2007. 

Le domande dovranno comunque pervenire entro i cinque giorni successiviprevisti per la scadenza 
del bando. 

Resta esclusa qualsiasi diversa forma di inoltro e presentazione delle domande; della data di inoltro 
farà fede il timbro postale apposto dagli uffici postali di spedizione. 

Detta domanda, redatta su carta semplice secondo lo schema Allegato 1 e possibilmente 
dattiloscritto, dovrà essere debitamente firmata dall’interessato. 

L’ENEA non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione 
del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda né per eventuali ritardi o disguidi postali o 
telegrafici delle comunicazioni ai candidati. 

Nella domanda il candidato deve dichiarare sotto la propria responsabilità ai sensi dell’art. 46 DPR 
445/2000: 

• nome e cognome;  
• data e luogo di nascita;  
• residenza;  
• codice fiscale;  
• di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 

Europea;  
• di non aver riportato condanne penali, precisando, in caso contrario, quali condanne abbia 

riportato;  
• titolo di studio posseduto con le indicazioni obbligatorie relative alla votazione, alla data e al 

luogo del conseguimento (allegare fotocopia);  
• equipollenza ai sensi della vigente normativa, se trattasi di titolo di studio conseguito 

all’estero (allegare fotocopia della dichiarazione);  
• indirizzo per le comunicazioni inerenti la presente selezione, con recapito telefonico.  

Alla domanda dovranno essere acclusi, quali allegati tecnici con apposta la firma dello stesso 
candidato su ogni pagina, i seguenti documenti: 

• un dettagliato curriculum vitae et studiorum;  
• una sintesi della tesi di laurea;  
• ai fini della valutazione del titolo preferenziale: una breve relazione di elementi utili, atti a 

valutare la competenza;  
• eventuali ulteriori titoli posseduti o pubblicazioni effettuate, con la specificazione, per 

queste ultime, se pubblicate su riviste o atti di congressi con referee.  



Per ciascuna delle sintesi dovranno essere redatte non più di cinque pagine dattiloscritte. 

Entro sei mesi dalla data di pubblicazione della graduatoria, i candidati possono chiedere alla 
Direzione Centrale Risorse Umane – Unità Gestione del personale, la restituzione dei documenti e 
delle pubblicazioni, con spese di spedizione a proprio carico. La restituzione sarà effettuata fatto 
salvo eventuale contenzioso in atto. Trascorso tale termine l’ENEA disporrà del materiale secondo 
le proprie esigenze senza alcuna responsabilità. 

I candidati portatori di handicap ai sensi della legge n. 104 del 5 febbraio 1992, dovranno fare 
esplicita richiesta, nella domanda di partecipazione alla selezione, in relazione al proprio stato, 
riguardo l’ausilio necessario. La domanda inoltre, dovrà contenere espressa dichiarazione di 
consapevolezza in ordine all’applicazione, in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, delle 
sanzioni penali di cui all’art. 26 della legge n. 15/68 (v. facsimile di domanda all. 1). Non saranno 
prese in considerazione le domande prive della firma in originale e quelle inoltrate oltre il termine 
previsto dal presente avviso di selezione. 

L’esclusione dal concorso per difetto dei requisiti prescritti potrà essere disposta in ogni momento 
con provvedimento motivato del Direttore della Direzione Centrale Risorse Umane. L’ENEA 
effettua il trattamentodei dati personali in conformità alle vigenti disposizioni dettate dal D.L.G.S. 
n. 196/03 (codice privacy) 

  

Art. 5 – COMMISSIONE ESAMINATRICE 

Il Direttore Generale provvederà alla nomina della Commissione esaminatrice. 

  

Art. 6 - CRITERI DI ASSEGNAZIONE DEI PUNTEGGI - VALUTAZIONE TITOLI 

La Commissione dispone complessivamente di 100 punti così ripartiti: 

• 40 punti per i titoli;  
• 60 punti per l’esame colloquio.  

Per l’attribuzione dei 40 punti, i titoli valutabili sono: 

• voto di laurea, non inferiore a 105/110 ovvero 95/100;  
• titolo di dottore di ricerca (dottorato);  
• corso di dottorato in fase di svolgimento, o corsi di specializzazione e perfezionamento post-

lauream equivalenti, conclusi o in fase di svolgimento;  
• il possesso di esperienza professionale realizzata o in corso di svolgimento in attività di 

ricerca presso qualificati organismi o istituzioni, pubblici o privati a carattere scientifico e 
tecnologico, con contratti di collaborazione ovvero a tempo determinato con vincolo di 
subordinazione, borse di studio o incarichi sia in Italia che all’estero, purché coerenti alla 
tematica dell’assegno di ricerca per la quale si concorre. Per le singole fasi della suddetta 
esperienza va specificata la durata;  

• eventuali pubblicazioni, specificando se effettuate in riviste o atti di congressi con referee, 
rapporti tecnici e lavori a stampa, in originale o copia conforme sottoscritta dall’interessato 
(lavori e pubblicazioni devono, essere allegati alla domanda, ai fini della valutazione);  



• ulteriori titoli accademici rispetto a quelli indicati all’art. 3.  

La Commissione stabilisce i criteri per la valutazione dei titoli, ivi compresi i titoli preferenziali, 
consistenti in particolare nella conoscenza delle tecniche di analisi strutturale dei materiali, o delle 
tecniche di deposizione di film sottili, o delle tecnologie fotovoltaiche, prima di avere preso visione 
degli stessi e della relativa documentazione.  

  

Art. 7 – ESAME COLLOQUIO – CONVOCAZIONE 

I candidati saranno chiamati a sostenere un esame colloquio che tenderà ad accertare il possesso dei 
requisiti attitudinali, professionali e culturali attesi, in coerenza alla tematica richiesta dall’assegno 
di ricerca. 

I colloqui avranno inizio il 20 luglio p.v. alle ore 9.00 a.m. presso la Sede Centrale dell’ENEA – 
Lungotevere Thaon di Revel, 76 – Roma. Tale comunicazione vale quale convocazione formale alle 
suddette prove orali. Il calendario degli esami, recante i nominativi dei candidati ammessi e l’ora di 
convocazione, sarà pubblicato sul sito web dell’ENEA www.enea.it. Presso la Direzione Centrale 
Risorse Umane – Unità Gestione (tel. 06.3627.2948 – 06.3627.2535) saranno resi noti gli elenchi 
dei candidati ammessi. Ai candidati esclusi verrà data idonea comunicazione scritta. 

Verranno considerati idonei quei candidati che avranno riportato nell’esame colloquio un punteggio 
non inferiore a 42 punti su 60. 

La valutazione complessiva risulterà dalla somma dei punteggi riportati nella valutazione dei titoli e 
nell’esame colloquio. 

Per sostenere il colloquio i candidati devono esibire un documento di riconoscimento non scaduto di 
validità. 

  

Art. 8 - FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA – TITOLI DI PRECEDENZA 
OPREFERENZA 

Al termine dei lavori la Commissione formulerà la graduatoria di merito in base ai punteggi ottenuti 
dalla somma dei titoli e nell’esame-colloquio. 

Il giudizio di merito della Commissione è insindacabile. 

Sarà dichiarato vincitore il candidato che avrà ottenuto il miglior punteggio. A parità di punteggio 
complessivo la preferenza è determinata:  

• dalla minore età di conseguimento del titolo di studio;  
• in caso di ulteriore parità dalla minore età del candidato.  

La graduatoria di merito, unitamente a quella definitiva della selezione concorsuale, sarà approvata 
dal Direttore Generale dell’ENEA, riconosciuta la regolarità del procedimento della selezione, ivi 
compreso l’accertamento dei requisiti prescritti per la partecipazione. 

http://www.enea.it/


La graduatoria definitiva della presente selezione, nel limite di 36 mesi dalla pubblicazione sul 
bollettino ENEA, potrà essere utilizzata con riferimento a successivi conferimenti di assegni di 
collaborazione di ricerca riferiti ad analoghi filoni tematici ed ai medesimi requisiti previsti dal 
presente avviso. 

Al vincitore sarà data formale comunicazione del conferimento dell’assegno di ricerca anche a 
mezzo telegramma. La dichiarazione di accettazione senza riserve da parte del vincitore dovrà 
pervenire all’ENEA per telegramma entro il termine perentorio di cinque giorni dalla data di 
ricevimento della comunicazione di conferimento, pena decadenza. 

In caso di rinuncia da parte del vincitore o di rescissione del contratto, l’assegno potrà essere 
conferito al candidato successivo nella graduatoria degli idonei. 

  

Art. 9 - STIPULAZIONE DEI CONTRATTI DI COLLABORAZIONE  

Al vincitore della selezione, l’assegno è conferito mediante stipula di contratto di collaborazione 
coordinata e continuativa; trova applicazione in materia fiscale e previdenziale la normativa 
vigente. 

  

Art. 10 – SVOLGIMENTO DELLA COLLABORAZIONE 

L’attività dell’assegnatario è svolta sotto la guida e la direzione del Responsabile–Coordinatore del 
tema indicato nel presente avviso. 

L’assegnatario è tenuto all’osservanza delle disposizioni normative e regolamentari dell’ENEA ed a 
seguire le direttive impartite dal Responsabile–Coordinatore. 

Ogni anno l’assegnatario dovrà trasmettere al Responsabile di macrostruttura, presso la quale opera, 
una relazione sull’attività svolta accompagnata da un motivato giudizio del Responsabile – 
Coordinatore della ricerca. 

In caso di motivato giudizio sfavorevole sull’attività svolta, il contratto può essere rescisso con 
motivato provvedimento del Direttore Generale dell’ENEA. 

Al termine del contratto l’assegnatario deve inviare al Responsabile di Macrostruttura una relazione 
sull’attività complessiva svolta, unitamente al giudizio del Responsabile–Coordinatore della ricerca. 

L’attività di collaborazione deve essere svolta nell’ambito del tema indicato dall’avviso di selezione 
per tutta la durata del contratto. 

In casi eccezionali, previa motivata relazione del Responsabile–Coordinatore e con il parere 
favorevole del Responsabile di Macrostruttura, il Direttore Generale dell’ENEA può, con propria 
determinazione, disporre il proseguimento dell’attività su un tema diverso. 

IL DIRETTORE GENERALE  

  



 

ALLEGATO 1 

Fac-simile della domanda 

(da inoltrare su carta libera esclusivamente a mezzo raccomandata del Servizio Postale di 
Stato) 

All'ENEA 
Direzione Centrale Risorse Umane 
Unità Gestione del Personale 
Lungotevere Thaon di Revel, 76 
00196 ROMA 

L’ENEA effettua il trattamentodei dati personali in conformità alle vigenti disposizioni dettate dal 
D.L.G.S. n. 196/03 (codice privacy) 

  

Rif. ASS/01/07 

  

Domanda di partecipazione alla selezione concorsuale per il conferimento di un assegno di ricerca 
per collaborazioni ad attività tecnico-scientifiche dell’ENEA. 

..... sottoscritt.... (nome) ………………(cognome) ……………..nato a …………….provincia 
di……………il ……………….. e residente in ……………………Via……………… codice fiscale 
n. …………………….tel………… chiede di essere ammesso alla selezione di cui all’oggetto. 

Indirizzo ove recapitare le comunicazioni………………………………… 

A tal fine dichiara sotto la propria personale responsabilità: 

• di essere in possesso della laurea in ................................ conseguita il........... con voto……. 
presso…….(certificato del diploma di laurea, anche in fotocopia, ovvero copia della 
dichiarazione di equipollenza se titolo di studio conseguito all’estero); 

• di essere in possesso di una esperienza post-lauream di mesi ……., maturata presso 
……………………, ovvero di essere in possesso del titolo di dottore di ricerca in tematiche 
attinenti l’esperienza richiesta, o di aver ottenuto il/i seguente/i assegno/i di ricerca ………, 
presso…………o di aver effettuato le seguenti borse di studio…… presso…………(fornire 
sintesi descrittiva, completa dei periodi di inizio e termine di ciascuna attività); 

• di essere in possesso dei seguenti titoli valutabili…………….. (vedere quanto riportato 
all’articolo 6 “Criteri di assegnazione dei punteggi – valutazione titoli”) ; 

• in relazione al titolo preferenziale consistente nella conoscenza delle tecniche di analisi 
strutturale dei materiali, o delle tecniche di deposizione di film sottili, o delle tecnologie 
fotovoltaiche, il sottoscritto chiede la valutazione ai fini dell’attribuzione del punteggio 
aggiuntivo. Pertanto dichiara quanto segue 
……………………………………………………………………………… ; 

• di non trovarsi nelle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 1 dell’avviso di selezione;  



• di essere cittadino italiano ovvero cittadino....……….…(paese dell’unione europea); 
• di non aver in corso procedimenti penali a suo carico o per l'applicazione di misure di 

sicurezza (in caso contrario indicare i procedimenti penali e/o procedimenti per 
l'applicazione delle misure di sicurezza in corso); 

• di essere nei riguardi degli obblighi militari nella seguente posizione:...................; 

..... sottoscritt…...è consapevole che in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci troveranno 
applicazioni le sanzioni penali previste dalla normativa vigente in materia e conferma sotto la 
propria responsabilità che tutti i dati forniti nella presente domanda e nei relativi allegati rispondono 
al vero. 

ATTENZIONE Si allega alla domanda la seguente documentazione: 

1. Certificato di diploma di laurea; 
2. Curriculum Vitae et studiorum 
3. sintesi della tesi di laurea; 
4. una sintesi descrittiva dell’eventuale esperienza specifica posseduta, e/o una sintesi della tesi 

di dottorato, corredando il tutto dei periodi di inizio e termine di ciascuna attività; 
5. per il titolo preferenziale una sintetica relazione da cui si possa evincere il possesso della 

conoscenza delle tecniche di analisi strutturale dei materiali, o delle tecniche di deposizione 
di film sottili, o delle tecnologie fotovoltaiche. 

Data.......................................................... firma............…...........................………………. 

 


